[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

OFÍCIO Nº. 65/2023/OP – SS/EMS

Botucatu, 9 de agosto de 2023

À Direção
Lar Dom Bosco

Assunto: solicita atendimento de paciente.
Prezados Senhores,

1. No exercício do mandato parlamentar, fomos procurados por familiares do senhor Danilo Augusto Ferreira, que, preocupados com a sua saúde e segurança, solicitam ajuda diante de o mesmo ser um dependente químico.

2. A pessoa referida já recebeu atendimento no Serviço de Atenção e Referência em Álcool e Drogas – Sarad Botucatu, apresentando uma evolução, porém necessita neste momento de cuidados mais especializados.

3. Sendo assim, em conversa com a família, ficamos sensibilizados com a situação e fomos em busca de informações no Sarad, onde os profissionais indicaram a instituição Lar Dom Bosco, referência regional no atendimento e cuidado com dependentes químicos, como um local onde o senhor Danilo terá condições de ser acolhido de maneira humanizada e receber o tratamento que tanto necessita.
4. Importante salientar que já foram iniciadas tratativas junto ao nosso Poder Executivo, em especial com a Secretaria de Saúde, para providenciar o transporte do paciente até a unidade.
5. Por fim, certos da atenção, antecipadamente agradecemos e solicitamos que considerem a imediata internação visando ao atendimento dessa pessoa que está disposta a se recuperar do vício.

Atenciosamente,

Vereador SILVIO DOS SANTOS

Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br